
 1

 

COMUNE DI CHIARAVALLE 

Provincia di Ancona 

 
 

 

 

A T T O   D I R I G E N Z I A L E   

SETTORE 5 - AREA GESTIONE DEL TERRITORIO 

 

N. 1162 del 27/12/2017 

 

 

 

 

 

OGGETTO: INTERVENTO NON PROGRAMMABILE RELATIVO 

ALL’INSTALLAZIONE DI N.3 MISURATORI DI PORTATA SULLE 

TUBAZIONI PRESSO LA VASCA DI RACCOLTA PERCOLATO DELLA 

DISCARICA DI VIA GALOPPO - DITTA N.F.S. IMPIANTI SRL - 

ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA - C.I.G. Z6321636EF 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente atto è pubblicato all’Albo pretorio on-line del Comune dal 28/12/2017 al 

12/01/2018. 

 



proposta nr. 1267 1

Determinazione n. 1162 del 27/12/2017 

 
Oggetto: INTERVENTO NON PROGRAMMABILE RELATIVO 

ALL’INSTALLAZIONE DI N.3 MISURATORI DI PORTATA SULLE 

TUBAZIONI PRESSO LA VASCA DI RACCOLTA PERCOLATO DELLA 

DISCARICA DI VIA GALOPPO - DITTA N.F.S. IMPIANTI SRL - 

ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA - C.I.G. Z6321636EF 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

Settore 5 - Area Gestione del Territorio 
 

 

PREMESSO che  

 

CHE con atto dirigenziale n. 1175 del 27/12/2016 del 5° Settore - Area Gestione del Territorio 

veniva affidato alla ditta N.F.S. Impianti srl il servizio per i lavori programmabili relativi agli 

interventi post chiusura della discarica comunale di via Galoppo necessari alla bonifica del sito 

oltre alla disponibilità ad eseguire quelli non programmabili; 

 

CHE nell’ultimo periodo, a lavori di copertura della discarica completati e collaudati, il personale 

comunale ha riscontrato, nei momenti di forte pioggia, un aumento significativo e anomalo del 

livello del percolato all’interno della vasca di stoccaggio; 

 

CHE a seguito di tale anomalia il Responsabile del 5° Settore Ing. Giorgia Vitaloni con nota 

prot.27368 del 21/11/2017, ha chiesto al Direttore Tecnico della discarica comunale Geol. 

Massimo Mosca e alla ditta incaricata alla manutenzione, N.F.S. Impianti s.r.l. di approfondire la 

problematica e conoscere le eventuali azioni necessarie ed urgenti per il ripristino del corretto 

funzionamento dell’impiantistica in sito; 

 

CHE in data 05/12/2017 con nota prot.28556 il Direttore Tecnico, a seguito dei sopralluoghi fatti 

con la ditta N.F.S. Impianti s.r.l., chiedeva l’installazione urgente di n.3 misuratori di portata 

all’ingresso delle tubazioni  nella vasca di stoccaggio del percolato, intervento ritenuto 

propedeutico e necessario per individuare puntualmente la problematica segnalata; 

 

CONSIDERATO che il Comune di Chiaravalle, stante l’urgenza in data 07/12/2017 Prot. 28939 

ha chiesto alla ditta manutentrice, N.F.S. Impianti s.r.l. un preventivo di spesa per l’installazione 

dei 3 misuratori di portata ritenuti necessari dalla Direzione Tecnica; 

 

CONSIDERATO che con mail del 18/12/2017 (prot. 29742 del 19/12/2017) il Direttore Tecnico 

della Discarica Galoppo sollecitava l’installazione dei misuratori di portata; 

 

PRESO ATTO che la ditta N.F.S. Impianti srl in data 18/12/2017 prot.n. 29646 ha fatto pervenire 

un  preventivo di spesa pari a euro 3.996,60 + IVA per l’installazione dei tre misuratori di portata 



proposta nr. 1267 2

presso la discarica Galoppo di Chiaravalle, compresa la posa in opera e tutto ciò che occorre per 

dare il lavoro finto a regola d’arte; 

 

CONSIDERATO PERTANTO che l’intervento riveste carattere di estrema urgenza e la ditta 

N.F.S. impianti si è resa disponibile ad installare immediatamente i tre misuratori di portata; 

 

VALUTATO che si ritiene idoneo l’affidamento dell’intervento in oggetto alla ditta N.F.S. 

Impianti s..r.l. per l’importo offerto; 

 

CONSIDERATO che la spesa di euro 4.875,12 comprensiva di IVA, necessaria per effettuare 

l’intervento non programmabile in oggetto, che sarà eseguito dalla ditta N.F.S. Impianti srl, trova 

imputazione al capitolo di bilancio n° 20951.270 “Realizzazione opere di recupero e bonifica della 

discarica comunale”; 

 

CHE con Determina n. 1123 del 20/12/2017 veniva approvato il progetto attività necessarie alla 

bonifica del sito e avvio procedure di affidamento dei servizi; 

 

VISTO il decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 con cui è stato approvato il Testo Unico 

Enti Locali; 

 

VISTO in particolare l'art. 107 di detto D.Lgs. 267/00 che definisce funzioni e responsabilità dei 

dirigenti Enti Locali; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n° 10 del 31/1/2017, esecutiva, con la quale è 

stato approvato l’aggiornamento al DUP, il Bilancio di previsione finanziario 2017-2018-2019, i 

relativi allegati e l’adozione dei provvedimenti collegati; 

 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 47 del 

29.11.2016; 

 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 comma 2 del D.L. 01.07.2009 n. 78 convertito nella Legge 

03.08.2009 n. 102, che il programma dei pagamenti derivante dall’adozione del presente atto è 

compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

VISTO che gli atti che comportano impegno di spesa divengono esecutivi con l’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4° del 

D.Lgs. n. 267/2000; 

 

VISTE le disposizioni dell’art.183 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

DATO ATTO che risultano inseriti i dati di cui alla legge 190/2012; 

 

 

 

D E T E R M I N A 



proposta nr. 1267 3

 

 

1) Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 

 

2) Di affidare, alla ditta N.F.S.  Impianti s.r.l. con sede a Corridonia (MC) - P.I. 01905990436 

l’intervento di installazione di n.3 misuratori di portata sulle tubazioni del percolato 

all’ingresso della vasca di stoccaggio presso la discarica di via Galoppo, quale intervento 

non programmabile, come previsto nella determina n. 1175 del 27/12/2016; 

 

3) Di dare atto che la spesa per l’affidamento dell’intervento non programmabile per 

l’installazione di n.3 misuratori di portata sulle tubazioni all’ingresso della vasca di 

stoccaggio del percolato nella discarica Galoppo, per un importo complessivo di euro 

4.875,12, trova imputazione al capitolo di bilancio 20951.270, “Realizzazione opere di 

recupero e bonifica della discarica comunale” previa riduzione dell'impegno di spesa 

2017.1040 "gestione post-mortem discarica comunale di via Galoppo. approvazione 

progetto attività necessarie alla bonifica del sito e avvio procedure di affidamento dei 

servizi-ulteriori interventi " di Euro 4.875,12 e contestuale assunzione di nuovo impegno. 

(C.I.G. Z6321636EF); 

 
Capitolo  Descrizione Capitolo Piano dei conti Descrizione Beneficiario Importo 

impegno 

Causale C.I.G. 

20951.270 realizzazione opere di 

recupero e bonifica 

della discarica 

comunale. 

2.02.01.09.014 Opere per 

sistemazione del 

suolo 

N.F.S. Impianti srl €.   4875,12 Installazione n. 3 

misuratori  

Z6321636E

F 

 

 

4) Di impegnare la somma di € 4.875,12 a favore della ditta ditta N.F.S.  Impianti s.r.l. con 

sede a Corridonia (MC) - P.I. 01905990436.; 

 

5) Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Giorgia Vitaloni quale  

Responsabile del 5° Settore - Area Gestione del Territorio; 

 

5) Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ambiente, all’Ufficio Amministrativo  

del 5° Settore e al Responsabile del 4° Settore; 

 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di CHIARAVALLE. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da: MIRCO
GIRINI;1;598521697193220544
GIORGIA VITALONI;2;527429880763152389



Comune di Chiaravalle
Provincia di Ancona

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore 5 - Area Gestione del Territorio nr.1162 del 27/12/2017

20/12/2017Data: Importo: 14.400,34

Oggetto: GESTIONE POST-MORTEM DISCARICA COMUNALE DI VIA GALOPPO. APPROVAZIONE PROGETTO ATTIVITA’
NECESSARIE ALLA BONIFICA DEL SITO E AVVIO PROCEDURE DI
AFFIDAMENTO DEI SERVIZI-ULTERIORI INTERVENTI

Bilancio

Anno: 2017

9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

3 - Rifiuti

2 - Spese in conto capitale

202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 996.131,49

898.856,03

14.400,34

913.256,37

82.875,12Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2017 688.284,59

591.009,13

14.400,34

605.409,47

Disponibilità residua: 82.875,12

Capitolo: 20951270

Oggetto: REALIZZAZIONE OPERE DI RECUPERO E BONIFICA DELLA
DISCARICA COMUNALE (S.R.IVA)

Progetto: POLITICHE AMBIENTALI

AREA LAVORI PUBBLICI E SERVIZI TECNICI

Uff. di piano e UrbanisticaResp. servizio:

2017 1040/0

Determina Settore 5 NR. 1123 DEL 20/12/2017Atto Amministrativo:

Impegno di spesa

Programma:

Titolo:

Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1040/0:

Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1040/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

DIVERSI DA INDIVIDUARE O PER UTILIZZO SOMME A DISPOSIZIONEBeneficiario:

.

Il Responsabile Servizi Economici e Finanziari

SIOPE: 2.02.01.09.014 - Opere per la sistemazione del suolo

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2017

 CHIARAVALLE li, 27/12/2017

RETTIFICA IMPEGNO DI SPESA

Importo Variazione: -4.875,12 Annotazioni: Nuovo impegno: 2017-1082/0

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.014 Opere per la sistemazione del suolo



Comune di Chiaravalle
Provincia di Ancona

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore 5 - Area Gestione del Territorio nr.1162 del 27/12/2017

27/12/2017Data: Importo: 4.875,12

Oggetto: INTERVENTO NON PROGRAMMABILE RELATIVO ALL’INSTALLAZIONE DI N.3 MISURATORI DI PORTATA SULLE
TUBAZIONI PRESSO LA VASCA DI RACCOLTA PERCOLATO DELLA
DISCARICA DI VIA GALOPPO - DITTA N.F.S. IMPIANTI SRL - ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA - C.I.G. Z6321636EF

Bilancio

Anno: 2017

9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

3 - Rifiuti

2 - Spese in conto capitale

202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 996.131,49

991.256,37

4.875,12

996.131,49

0,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2017 688.284,59

683.409,47

4.875,12

688.284,59

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 20951270

Oggetto: REALIZZAZIONE OPERE DI RECUPERO E BONIFICA DELLA
DISCARICA COMUNALE (S.R.IVA)

Progetto: POLITICHE AMBIENTALI

AREA LAVORI PUBBLICI E SERVIZI TECNICI

Uff. di piano e UrbanisticaResp. servizio:

2017 1082/0

Determina Settore 5 NR. 1162 DEL 27/12/2017Atto Amministrativo:

Impegno di spesa

Programma:

Titolo:

Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1082/0:

Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1082/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

N.F.S. IMPIANTI S.R.L.Beneficiario:

.

Il Responsabile Servizi Economici e Finanziari

SIOPE: 2.02.01.09.014 - Opere per la sistemazione del suolo

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2017

 CHIARAVALLE li, 27/12/2017

Z6321636EFC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.014 Opere per la sistemazione del suolo

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di CHIARAVALLE. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

ENRICO BARTOCCIO;1;3823531533903517537


